Dalam menyelesaikan berbagai masalah fiqh, Ibnu Hazm mempunyai cara tersendiri, yang dijadikannya urutan sebagai penalarannya, rujukan yang diperlukan untuk mengetahui hukum Syari'at ada empat: Al-Qur'an, Hadits yang shahih yang diriwayatkan oleh para perawi yang dapat dipercaya atau dinukilkan secara mutawatir, Ijma' dan dalil (YD, 2018).

¹ Ibn Hazm, 'Ali bin Ahmad Abu Muhammad Ibn Hazm al-Andalusi (384/994 - 459/1064) dikatakan pengasas sebenar al-Zahiriyyah atau al-Dawudiyah di Andalusia dan merupakan seorang tokoh faqih dan mutakallim al-Zahiriyyah yang paling terkenal. Andalusia pada ketika itu berada dalam zaman yang sangat mencabar kerana berlaku perebutan kuasa dan pergolakan politik sekitar 399/1009 [sekitar abad ke-4/10] di mana pada masa itu beliau telah menyelesaikan pengajiannya. Dinasti al-Murabitun memerintah Andalusia dari tahun 448/1056 - 541/1147, diikuti dinasti al-Muwahhidun dari tahun 524/1130 - 667/1269, yang diasaskan oleh Muhammad bin Tumart (522/1128) menaungi aliran Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah dengan sokongan kuat kepada pemikiran al-Ghazali. Ibn Hazm dilahirkan pada tahun 384/994 di Cordova, Andalusia, berketurunan Parsi dan bukannya Arab, merupakan golongan mawali (hamba) yang dibawa ke Andalusia pada zaman Bani Umayyiah yang memerintah Sepanyol. Keluarganya tidak dikenali tetapi mulai masyhur selepas bapanya, Ahmad bin Sa'id menjadi menteri kepada Hajib al-Mansur bin Abi 'Amir, Perdana Menteri kepada Hisham II pada tahun 381/991.

Beliau mendapat pendidikan yang baik menerusi guru yang berpengaruh besar terhadapnya yaitu Ibn Muflit (m. 426/1035), pengikut al-Zahiriyyah dan juga Dawud bin 'Ali sendiri. Ibn Hazm dilihat mewakili al-Zahiriyyah dalam penentangan terhadap golongan tradisional, konservatif dan ortodoks Muslim. Keunikan Ibn Hazm adalah kerana sumbangannya kepada al-Zahiriyyah, bukan saja dalam bidang fiqh, bahkan juga dalam ilmu kalam atau akidah, perbandingan agama dan kajian agama.

Al-Ihkam fi Usul al-Ahkam [mengenai prinsip perkara agama]; Al-Muhalla bi al-Athar [mengenai aspek ibadiah dan fiqh dalam Islam] Ibn Hazm dikatakan seorang rasionalis kerana beliau telah membicarakan persoalan al-Istintaji (a priori) mengenai masa dan ruang, 7 abad lebih awal daripada Kant (1219/1804) yang membicarakannya menerusi karyanya, Critique of Pure Reason. Ibn Hazm meninggal dunia di Manta Lasham dekat Niebla (Seville) tahun 459/1064. Pengaruhnya sangat kuat sehingga para pengikut selepasnya, terutama di Maghrib [Afrika Barat-Laut] mewujudkan suatu aliran yang dikenali al-Hazmiyyah, berasaskan namanya